РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-23044/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

30.12.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:рассмотрев жалобу ООО «ОМГ СДМ» (далее также — Заявитель) на
действия АО «Мосводоканал» (далее также — Заказчик) при проведении
открытого аукциона в электронной форме среди субъектов малого и среднего
предпринимательства на право заключения договора на поставку экскаваторов-
погрузчиков для нужд АО «Мосводоканал» (реестровый № 32009800274, далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно доводам жалобы, нарушение со стороны Заказчика выразилось в
неправомерном установлении положений закупочной документации, а именно
установление условий в Техническом задании требований к «Габаритной ширине».
При этом Заявитель указывает, что данное условие делает невозможным поставку
эквивалента, т.к данную габаритную ширину среди всех моделей различных

производителей имеет только экскаваторпогрузчик JCB 3CX Super.

В соответствии с закупочной документацией процедура проводится среди
субъектом малого и среднего предпринимательства .

В составе заявки участник должен представить сведения из единого реестра
субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,
содержащие информацию об участнике закупки, или декларацию о соответствии
участника закупки критериям отнесения к субъектам малого и среднего
предпринимательства, установленным статьей 4 Федерального закона «О
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрено, что любой участник закупки
вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке, установленном статьей
18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
с учетом особенностей, установленных настоящей статьей, действия
(бездействие) заказчика, комиссии по осуществлению закупок, оператора
электронной площадки при закупке товаров, работ, услуг, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Вышеизложенные требования корреспондируются с положениями части 2 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции, определяющей, что действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа
и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть
обжалованы юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права
или законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.

Закупка проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства,
таким образом, правом на участие в Закупке обладают лица, являющиеся
субъектами малого или среднего предпринимательства.

Вместе с тем на заседании Комиссии было установлено, что согласно информации
из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства
rmsp.nalog.ru, Заявитель не является субъектом СМП.

Заявитель на заседание Комиссии указанное выше обстоятельство не опроверг.

Также Заявителем не доказан факт того, что критериям установленным в
Закупочной документации соответствует только один товар.

Вместе с тем, Комиссия считает необходимым отметить, что жалобы направлена в
антимонопольный орган 21.12.2020 в 17:06, при этом срок окончания подачи заявок
22.12.2020 в 10:00.

В силу изложенного, Комиссия оставляет жалобу Заявителя без рассмотрения, на
основании того, что права и интересы Заявителя в данном случае никак не могут
быть затронуты и ущемлены Заказчиком, поскольку у Заявителя отсутствует
возможность участия в Закупке.

Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 2 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Оставить жалобу ООО «ОМГ СДМ» (ИНН 9703004982) на действия АО
«Мосводоканал» (ИНН: 7701984274) при проведении Закупки без
рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмами
Московского УФАС России от 24.12.2020 № ЕО/74852/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражныйсуд в течение трех
месяцев со дня его принятия.